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Az Európa Kiadó új könyvei Kiváló és Érdemes Művészek
William Jay Smith:

Át a tű fokán
Sm ith kötetével újabb jelen

tős m ai am erikai költő vált e l
érhetővé. Sm ith nem  újító, köl
tészete a hagyományokon ala
pul, s az artisztikusság, a fe
gyelem, a form ai gazdagság, a 
virtuozitás és a távolságtartás 
jellemzi. Domináns hangnem e 
a szenvtelen ség és a kom or
ság. Látásm ódját, szem léletét 
m indenekelőtt az a  törekvés 
határozza meg, hogy a részben 
az egészt, az egészben a részt 
keresi. A versszeretők nagy 
kedvvel és örömmel olvassák 
m ajd  kötetét; a ján láskén t 
hadd álljon i t t  ő sz i fü r jek  cí
m ű versének első stró fája : 
„D om bnak tereli mord fá it az 
ősz; /  A  szél elállt; a lég fe 
hér, csípős, /  Nem  táncol már 
rő t levelek hada, /  Á g fához 
tér meg, gyökérhez a fa.”

Eugen Jcbcleanu:
Kicserélem 
a keresztet

A rom án Jebeleanu alapél
m énye a hiányérzetből fakadó 
bizonytalanság. A század ele
jén szü le te tt költő úgy érzi, 
hogy korából az értelem , a ra 
cionalizm us veszett ki, ezért 
já r ja  körül különböző m otívu
m okban a „ki vagyok én” k ér
dést. Költészete kívülálló, bá
natos, tárgyát nem  a jelenlét, 
hanem  az elm úlás felől szem 
lé li; idegensége e halá ltudat- 
ban is m egnyilvánul. V ersei
n ek  épp az a része az értéke
sebb, melyekben elzárkózik és 
felülem elkedik, m ert ilyenkor 
szabadabban tö rhet elő leg
személyesebb hangja, a gúny, 
az irónia.

Ljubomir Levcsev 
versei

Levcsev magabiztos költő, 
túlságosan is az. A m indensé- 
get. egyszerre akarja  átélni, és 
élm ényét egy lélegzetből pró
bálja verssé form álni. Ha for
m akészlete gazdagabb, dikció- 
ja pedig fegyelm ezettebb vol
na, közelebb ju tna  céljához, e 
hiányosságok m iatt viszont 
sok m inden kicsúszik a kezé
ből, versei részeikre hullanak

Olzsasz Szulejmen 
versei

A kazah Szulejm en és a bol
gár Levcsev kötetével az 
Európa Kiadó új sorozatot in 
dít. A z  első Vékonyka könyv, 
Szulejm en versei, méltó indí
tása lehet egy igényes sorozat
nak. Szulejm en, b á r nem 
anyanyelvén, hanem oroszul 
ír, ham ar berobbant hazája 
irodalm i életébe, ső t e  m a
gyar és a készülő francia ki
adás azt bizonyítja, hogy kül

földön is felfigyeltek költésze
tére. Verseiben a szilárd ha
gyom ányokat és a dinam ikus 
m odernséget, újszerűséget öt
vözi egybe. Képei szorosan ta 
padnak  a term észethez, s  épp 
jellegzetes term észettiszteleté
vel csendesíti, fékezi a hagyo
m ány és a modernség közti 
feszültséget, s így lesz költé
szete harm onikus. Külön di
cséret illeti fo rd ításáért és ér
tő utószaváért Rab Zsuzsát.

Lélekvesztőn
Klasszikus amerikai 

elbeszélők
T izenkét írótól két-ké t e l

beszélést ta rta lm az ez az igen 
gondosan összeállított kötet, 
az első írás 1819-ből, az utolsó 
1916-ból való. A legjobb a já n 
lás a szerzők névsora: W a
shington Irving, Poe, Haw- 
thom e, Melville, B ret Harte, 
Twain, Ambrose Bierce, Henry 
Jam es, G arland, O 'Henry, 
Crane és Jack London. A Lé- 
lekvesztőn  nem csak olvas
m ányélm ényt ad, hanem  
felfedi a m odern am erikai 
próza gyökereit is, s e máso
dik szem pontban, főleg az iro
dalom történeti érdeklődésű ol
vasóknak, nagyon hasznos se
gítséget nyú jt G eher István 
rendszerező utószava A köte
te t életrajzi jegyzetek egészí
tik  ki.

Jan Parandowski:
Pusztuló egek

A Pusztuló egek az első 
világháború előtti években 
játszódik, főhőse egy lem ber- 
gi gim nazista, kiben Renan 
hatására  vallási kételyek éb
rednek, s így szem bekerül 
környezetével. Parandow ski a 
fiafalem ber belső vívódásának 
finom elem zése m ellett regé
nyében széles korra jzo t is ad; 
s a két motívum közt biztos 
kézzel ta rt egyensúlyt. Ez az 
erény külön emeli a könyv

S zlovák  G )ö r g \:  
S z ín p ad i je le n e t

HÁZY ERZSÉBET

„Kiváló m űvész” — am ióta 
cím lett ez a szópár, hajlam o
sak  vagyunk csak cím ként fel
fogni. megfeledkezvén az é r
telm éről, a tartalm áró l. Házy 
Erzsébet bárm ilyen megköze
lítésben tökéletesen megfelel a 
jelző m eghatározás m indkét 
tagjának. Művész, le lkének 
m inden zegzugáig, testének 
m inden porcikájáig. Az volt 
m ár a Rádióénekkarban, ahol 
először énekelt közönségnek és 
az volt huszonöt éve, am ikor 
néhány-hangos szerepben lé
pett a Gördülő Opera színpa
dára, Ózdon, a Rigoletto Ap- 
ródjaként.

Azóta fokról fokra, szerep
ről szerepre kiváló művésszé 
ére tt — hatalm as operaházi 
repertoárunk  jelentékeny te r
hét viseli. A kifejezés pon ta t
lan is, m ert bár meghatározó 
fontosságú, szerepeinek a fele
lőssége valóban nagy — nem  
teherként vállalja, hanem  m ű
vészi feladatként, m indig te l
jes odaadással, szívből.

Egyszerűen nem ismer 
olyant, hogy üresen, meggyő
ződés nélkül, puszta rutinból 
tengjen-lengjen  a színpadon, 
a film vagy a televízió ka
m erája előtt.

FEHÉRI
B em utatásként elég lenne 

felsorolni néhány sikeres kis- 
filmet. A vadkerti tőkét — 
ezt a sajátos és izgalmas 
film szociográfiát —, amely 
tudósi figyelemmel értékeli, 
b írá lja  a  falusi em ber m in
dennapjait, s a  városiasodás 
eredm ényeit, ellentm ondásait. 
De ide kívánkozik az Andrea  
is. A remék ritm usú, jól szer
kesztett portréfilm  a „m ásik” 
Fehéri Tamást idézi. A já 
tékos, a könnyed Fehéri Ta
mást. alti szinte tobzódik az 
ellesett pillanatokban, m intha 
csak az érdekelné, hogy az 
em ber m iként lazít, m iként 
engedi el magát, a bravúros 
sportteljesítm ények, a meg
terhelő tréning rövid szüne
teiben . . .

. . .  A legjellemzőbb mégis 
az. hogy Fehéri Tam ás ope
ratőr-rendező érzékenyen rea
gál (talán akaratlanu l is) a 
m indennapos gondokra, prob-

Az a ritka  és szerencsés eset 
az övé, ahol szép hang, nagy
fokú m uzikalitás és rendkívüli 
színészi képesség találkozik 
egyazon em berben. (És ráad á
sul pazar m egjelenés, külső 
szépség, m ozgáskultúra.) Ha, 
ne adj isten, elveszítené a 
hangját — zökkenő nélkül 
fo ly ta thatná a pályájá t a pró
zai színpadon (nem véletlen, 
hogy hat játékfilm ben szere
pelt és nem csak énekes sze
repben).

S a já t repertoá rja  m egtölte
né egy zenés színház já ték 
rendjét. Cherubin és Oszkár, 
Mimi és Salome, T atjana és 
Manón az operaszínpadon, 
u tánozhatatlan  m odern m ű
vekben (Mahagonny, Porgy és 
Bess), az új m agyar operák 
közül a Vérnász, a H am let, az 
Együtt és egyedül, a Bűn és 
bűnhődés. a Sámson főszerep
lője volt, illetve m aradt. 
U gyanakkor em lített összetett 
adottságai term észetesen p re
desztinálták a zeneileg igénye
sebb operettek  prim adonna- 
szereoére. közülük többen 
ara to tt em lékezetes sikert i t t
hon és külföldön. H asonlókép
pen előnyösen érvényesülnek 
eze'< az adottságok a te lev í
zióban. ahol napjaink több al
kotásában nyújto tt fele jthe tet
len alakítást, például Dalla- 
piccola: Az éjszakai repülés 
című onerájában. és éppen a 
közelm últban. M enotti: Tele
foniéban, am elyet egyedül 
énekel és játszik végig, meg
hökkentő szuggesztivitással.

Becenéven csak olyanokat 
em leget a közönség, akiket 
szeret. Ezt a kiváló művészt 
és im m ár kiváló művészt, 
„Böbét”, nagyon szereti. Sok. 
magas kitüntetésén túl, ez a 
szeretet a legnagyobb k itün te
tése. U. A.

TAMAS

lém ákra. Legtöbb film je (a 
rövid. híradó-tudósítás is) 
am olyan protokoll-feladattal 
indul, bem utatni ezt, vagy 
azt az új lé tes ítm ény t. . .  És 
egyszer csak valam iképpen 
irányt vált a kam era. Már 
nemcsak regisztrál a film szem  
— hanem  k iku ta tja  azt is, 
ami a dolgok m élj'én lappang.

V árpalotád rom ját idehoztuk 
s vár leszen ú jra 

A népiskola most nemzeti
bástyafokunk 

Zászlód leng orm án
s szellemed ül diadalm at 

Míg e falak közt él
gyerm ekeink serege.

V ár épült újra. A kukások, 
a kubikosok falujából az 
ácsok és kőművesek faluja 
lett. Alföldi városokban, a kö
zeli Szolnokon áruházak, köz
épületek viselik a mesterek 
kezenvom át. A rákóczifalvai 
ács olyan rang ma. m in t Béri 
Balogh Ádám huszáriának 
lenni kétszáznyolcvan eszten
deje. Pontosságéról, hűségé
rő l  hozzáértéséről ismerik.

Az .általános iskola igazgató
nőjétől. Szurgyi Istvánná or
szággyűlési képviselőtől és 
dr. Rékási Pálné igazgatóhe
lyettestől. a községi tanács el
nökhelyettesétől szerzem a 
bizonyítékot az ácsmesterség, 
a kőművesség hagyományozó 
erejéről. Az idei nyolcadiko
sok közül is ezekre a szak
m ákra készülődnek legtöbben.

H adak ritka pihenése ide
jén hányszor k iáltott a feje
delem is iskolák, tudásra 
szomjas ifjak, mesterségek ér
tői. művelői után! Miért ju 
to tt árvaságra az ország? A 
polgárok kis száma, az ipar
ban való járatlanság és a kéz
művesség hiánya m ia tt . . .  A

haza jövendő gazdagodása, 
virulása. a szakm ákra készü
lődő mai rákóczifalvai fia ta
loktól is függ. Ácsoktól, kő
művesektől, de azoktól is. akik 
például éppen a budapesti 
Bercsényi Miklós Szakközép- 
iskola és Szakm unkásképző 
felhívására fülelnek. Je len t
keznek is tucatjával növény
olajipari tanulónak, nemcsak 
a kollégiumi elhelyezés, az 
ösztöndíj ígérete m iatt, de 
azért is. m ert az ország új 
növényolajgyéra a közelben, 
M artfű és Rákóczifalva között 
épül fel, vagyis a m unkalehe
tőség szinte házhoz jön.

De számon ta rtják  az iskola 
tanárai az egykori tan ítvá
nyokból lett diplom ás em be
reket is. Negyvenöt előtt in
nen talán senki sem ju to tt el 
az egyetemi előadótermekig. 
Most pedig azt szám olgatjuk, 
hogy hány orvos, mérnök, ta 
nár. atomfizikus, közgazdász, 
filozófus. katonatiszt kelt 
szárnyra Rákóczifalváról. Van. 
aki a moszkvai KGST-palotá- 
ban tevékenykedik, s  van. aki. 
az egvik buöaoesti kerületi 
pártbizottság élén áll.

A nagyközségben. amely 
5600 lakost számlál, az utóbbi 
években átlagosan 270 lelkes 
term észetes szaporulatnak ör
vendezhettek.

Szűknek bizonyulnak im m ár 
a tanterm ek — a vadászkas
tély nehezen teljesítheti mai

hivatását. Negyven-ötven 
gyermek szorong egy-egy osz
tályban: új iskola, új term ek 
nélkül hovatovább m egoldha
ta tlan  helyzet elé kerülnek a, 
rákóczifalvai tanárok és diá
kok.

Üj iskola kellene — minél 
előbb!

Iskoláról hallok a term elő- 
szövetkezetben is. Nyíri László 
elnökhelyettest Tarpáról. Esze 
Tam ás földjéről vetette ide a 
véletlen. A kuruc végekről, a 
Rákóczi nevével otthont te
rem tők közé.

K ét nevet kapok tőle. két 
mai, szívósságban m egtörhe
tetlen kuruc nevét. Azt. hogy 
nyakasság. bátor, erős és el
tökélt szív  nem csak az esz
mékben. de a terem tő csele
kedetekben is létezik, ők bizo
nyítják, Novothy Béla és 
Szőke József.

E két névhez két iskola neve 
társul. Két iskoláé, ahol nem 
a kim űvelt emberfő, de a vi
lághírnév születik.

A rákóczifalvai gvümölcsfa- 
és díszfaiskola vonzásköre: 
egész Európa. A starking. a 
meggy, a díszcserje két atv ia 
csábította ide. sorbanállásra a 
nyugati kam ionokat — no és 
igen: az erfurti világkiállítás 
aranyérm ei, s legutóbb a leg
elsőnek kiiáró  Diploma-díj.

Rágalmazó nyelvek mi m in
dent felróttak a m agyarok
nak! M iként a fejedelem pa

naszolta: hol durva, barbár és 
paraszti erkölcsökkel vádol
ják. hol azt ve tik  a szemére, 
hogy nem  ért a tudom ány
hoz . . .  Néha pedig dorbézolá
sát, lustaságát, kapzsiságát 
kárhoztatják.

Mi fú jja  el a ham is képet?
Akár két em ber lelkes buz

galma. két család verítéke« 
türelm e is. am ely a sivár, 
puszta földön virágzó cseme
teiskolát terem tett. A sem m i
ből hódító valóságot. S ugyan
ennyit ér a csemeteiskolában 
dolgozó, szakmai ranggal te
vékenykedő hetven asszony, 
lány névtelen szorgalm a is. 
amely a m últ esztendőben pél
dául harm inc millió forintos 
tiszta bevételt hozott a R á
kóczi Termelőszövetkezetnek.

V árkastélyt em eltek ők is ‘ 
a tudásnak és az akaratnak.

A régi. felsővarsányi helyett 
új kastélyt, melynek falai kö
zött otthonosan és békességgel 
m egszállhatnak a nagyságos 
feíedelem  vágyai és fohá
szai is.

Ezek a vágyak, fohászok — 
ha jól hallgatnak reájuk — 
ugyanazt m ondják Rákóczi- 
falvának. Tiszántúlnak és Du
nántúlnak.

Nyerjenek e föld lakói az 
álomban vigyázást. a rende
lésekben bölcsességet, a sze
rencsés állapotokban tartóz
kodást.

Honnan ez az érzékenység, 
vagy ha úgy tetszik, korhoz 
kötöttség?! Ez beszélgetésünk 
tém ája.

— M indez talán alkati kér
dés — m ondja Fehéri Tam ás 
—, no meg a m unkánk lé
nyege is. Hisz nem  véletlenül 
nevezzük önm agunkat kam e
rával dolgozó újságíróknak. 
És talán m indez visszahatása 
az ötvenes esztendőknek is. 
M ert 1951-ben kezdtem  a pá
lyát. S akkoriban azt köve
te lték  tőlünk, hogy csak de
rűsen, csak szépen, a napi 
politikának megfelelően be
széljünk az életről. Ma már 
tudom, hogy nem  lehet csak 
az egyik oldalról szem lélni 
az esem ényeket. Vagyis: ha 
azt akarjuk, hogy az em berek  
elfogadják az általunk bem u
tatott igazságot — m inden
képpen igazat kell m onda
nunk. Teljességével e g y ü tt. . .

— Érdekes megfigyelni 
film jeiben a valóság jelenlé
tét. Még a zörejekben, a han
gokban is ragaszkodik a te r
mészeteshez, a  m indennapi
hoz.

— Hűség a valósághoz. Ez 
a legfontosabb számomra. 
Term észetesen ez is bonyo
lult dolog. Mert am it k ivá 
lasztok, az már én vagyok — 
és nem  a teljes valóság. M ég
is, a sajátos, a kettős valóság
viszonyban megpróbálok m in
dig ragaszkodni a lényeghez.

— Sohasem akart já ték fil
mes lenni?

— Nem. Bár eredetileg já 
tékfilm esnek k é szü ltem . . .  De 
teljesen kielégít a m unkám . 
Hisz itt m inden az enyém. A z  
ötlettől — a megvalósításig. 
Vagy ha úgy te tszik: m inden  
pillanatban érezhetem  a 
m unka értelmét, felelősségét, 
szépségét . . .  G. L

KERTÉSZ LÁSZLÓ

Először az Á llam i Bábszín
háznál kezdett dolgozni, majd 
1956-ban az Á llam i Déryné 
Színházhoz szerződött, áhol 
1957 óta főrendező. A színla
pokon így szerepel a neve: 
Kesztész László Jászai-díjas. 
A nevéhez fűződik a többi kö
zött Csehov Sirály, Illyés G yu
la Bolhabál, Katona József 
Bánk bán, Shakespeare Ham 
let és Szophoklész Antigoné cí
mű m űvének rendezése.

A Déryné Színház országnyi 
közönsége évek óta főleg víg
operák — speciálisan az u ta
zó tá rsu la t lehetőségeihez ala
k íto tt változatok — rendezője
ként ismeri. Ez esetben nem 
közhely: m egszállottként fára
dozik már több m int egy évti
zede azért, hogy a kisebb vá
rosok és a falvak színház- és 
zeneszerető közönsége is élő 
operaelőadásokat élvezhessen. 
Kezdeményezése ,  eleinte sok 
kétkedésbe, előítéletbe, é rte t
lenségbe ütközött — kár len
ne ezt elhallgatni. Éppen a 
rendező és a társu lat k ita rtá 

sának, színvonalas előadásai
nak, a szó legjobb értelm ében 
vett népm űvelői valam int m ű
vészi m unkájának eredménye, 
hogy m egtört az ellenállás, és 
ma m ár a színház m indeh já t
szási helyén szinte ünnepi ese
m énynek számít egy-egy 
újabb vígopéra-bem utató.

Kertész László így vall a 
kezdetről: „Operarendezői
utam  talán akkor kezdődött, 
am ikor nem  is gondoltam még  
rá: 1958-ban színpadra Alkal
m aztam  Nadányi Zoltán Hét 
fa lu  kovácsa című rádiójáté
ká t (Szigligeti ribillió), Tamássy 
Zdenkót kértem  fe l arra, hogy 
zenésitse meg.” Az első igazi 
opera-bem utatónak azonban az 
1963-as D enevér-prem iert te 
k in thetjük . 1970 óta állandó 
operaegyüttessel m utatja be a 
Déryné Színház közönségének 
az újabb műveket. Olyan alko
tásokat ju tta to tt el élvezetes 
előadásokon az ország falvai
ba, a  művelődési otthonok 
színpadaira, m int például Ni
colai W indsori vig nők, Doni
zetti Szerelm i bájttal, Sm eta
na Eladott menyasszony, Ran
kt Pomádé király új ruhája, 
Rossini A  szevillai borbély 
vagy legújabban Flotow Már
ta című műve. (Ez utóbbi a 
Déryné Színház előadásain A  
richmondi vásár címmel sze
repel.)

Színházi és zenei életünkben 
egyaránt korszakot jelöl Ker
tész Lászlónak és a Déryné 
Színház művészeinek az a te
vékenysége, am elynek során 
rendszeresen operákat m utat
tak és m utatnak be szerte az 
országban. M. L

SZURCSIK JÁNOS
Külsejében nincs semmi, 

ami a művészre utalna: ala
csony term ete, puritán  öltö
zéke, közvetlen, term észetes 
modora inkább egy m unkás
em berre em lékeztet. -

É letrajza tipikus, nem ze
déktársaira is olyannyira je l
lemző: 1931-ben, Hercegszán
tón született szegény paraszt
családból. s csak a történelem  
nagy fordulója, a felszabadu
lás tette szám ára lehetővé, 
hogy többre vigye szántó-vető 
őseinél.

A művészettel Rudnay 
Gyula bajai szabadiskolájá
ban ism erkedett meg, ahon
nan ú tja  1949-ben a Derko- 
vits kollégiumba, m ajd a 
szakérettségi letétele után a 
főiskolára vezetett. Tanulm á
nyait 1956-ban fejezte be Fő
nyi Géza és Domanovszky 
Endre növendékeként. K ibon
takozásának fontos állomása 
Vásárhelv: itt kötelezi el m a
gát az alföldi festészet realis
ta hagyományai mellett. A 
hatvanas évek óta rendszeres 
résztvevője az országos ren 
dezvényeknek és a magyar 
művészet külföldi bem utatói
nak; gyűjtem ényes tárlata 
19S3-ban az Ernst M úzeum
ban. 1973-ban a M űcsarnok
ban volt. Számos kiállítási és 
pálvázati elismerés m ellett 
1957-ben Derkov'ts-ösztöndí- 
iat. 1963-ban M unkácsv-dí- 
jat. 1973-ban SZOT-díiat ka
pott: tulajdonosa a Tornvai- 
n lakettnek és a Munkácsy- 
em!»kéremnek.

Művészete tem atikailag a 
faluhoz kötőd'k. s^ebem^ben 
azonban álta'áno« érdekű tá r
sadalmi nroMZrr feszp°et. 
Főként a naraszti életform a
váltás eondiai és a ‘nyomában 
járó  lelki-szociológiai átréte-

geződés eseményei foglalkoz
ta tják ; elm élyülten ku ta tja  az 
em ber és a táj, az em ber és 
a közösség új kapcsolatait. A 
falu életét tárgyilagosan, a 
m indennapi m unka vetületé- 
ben ábrázolja, képeiből 
hiányzik nemcsak az idill, ha
nem a nosztalgikus paraszti 
rom antika bárm iféle hangu
lata is.

K utató alapállásából kö
vetkezik. hogy képei mindig 
sűrű atm oszférájúak. drám ai 
töltésűek. am it a kompozíció 
feszültsége m ellett főként a 
színek dinam ikája érzékeltet. 
Expresszív szemlélete bátran 
m erít a  realisztikus valósag- 
látás legújabb irányzatai
ból is. Különösen jól ér
zékelhető ez szimbolikus cél
zatú, m onum entális alkotá
sain. ahol a képi általánosítás 
modern eszközei révén alak
jai is elvesztik hagyományos 
paraszti karakterüket, szép 
bizonyságaként annak, hogy 
Szurcsik szám ára nem a típus 
a fontos, hanem  a mögötfe lé
legző ember, aki tetteivel, te
vékenységével a maga arcára 
írja  á t a történelm et.

T. A.
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